

KURYER LITEWSKI

Za dozwoleniem Najwyższego Rządu Najjasniejszego
CESARZA Imperatora Cezary Rosyji.

z Wilna VS. 24. Września NS. 5 Paździer. 1799 w Sobotę

z Wiednia 21 Września z Gaze-
 ty Wiedeńskiej.

Niektórzy z znaczniejszych oby-
 telow Weroni, chcąc wieczney pamięci po-
 dać meśtvo woysk Austryackich, i przezor-
 ność Wodzow okazaną wobronie miasta swo-
 iego na początku tegoroczney kampanii;
 własnym nakładem wystawili monument, na
 którym napis więzyku Łacińskim zwięzle
 wyraża iako General Keim chociaż raniony
 w bitwie d. 26 Marca oparł się iednak Gene-
 ralowi Scherer, i dał czas Baronowi Kray
 zwycięzcy pod Legnago, pośpieszyć z od-
 sieczą Weronie, i kray od najeźdnikow
 ofwobodzić.

W Comitacie Węgierskim Torontaler
 wieśniak znalazł skarb składający się z 23
 naczyn złotych; wartość ich wnętrzna wy-
 nośi 12 tysięcy złotych Ryńskich; wszystkie
 zaś służyły dawnym Rzymianom do ofiar
 publicznych i domowey biesiady; złoto naj-
 ezytsze, przednia robota, z rozmaitemi fi-
 gurami. Główna kassa Węgierska w Bu-
 dzie wszystkie naczynia, nadgrodziwłszy
 wieśniakowi, zabrała, które teraz w po-
 mienionym mieście pokazywane są czczie-
 lom starożytności.

Słychać że nowe rozrządzenia wkrót-
 ce mają być czynione w armii Włoskiej.
 Baron Kray będzie kommanderował oddziel-
 ną diwizyą która między Włochami i Szway-
 carami stoiąc we śródku da rychłą pomoc
 według potrzeby. Feld Marszałek Suwo-
 row przejdzie do Szwaycarow. We Wło-
 szech, gdzie po spodziewanym wkrótce do-
 byciu Coni i Genui nic już doczynienia nie
 zostanie, dowodzić będą; Melas, Keim, i Kle-
 nau Generalowie.

z Londynu 13 Września z Gazety
 Hamburgskiej.

Przed kilku dniami niektórzy Ministro-
 wie Stanu zgromadzili się do Weymouth,
 gdzie Król Jmć z familią teraz mieszka, na
 radę nadzwyczajną. Wnosimy, że podo-

bnio wkrótce wynidzie proklamacya na zwo-
 łanie Parlamentu. Albowiem rząd pragnie
 wiele regimentow milicyi przesłać do Hol-
 landyi, spodziewając się, że z równym me-
 stwem stawać będą przeciwko Francuzom;
 jak roku zeszłego w Irlandyi przyłożyły
 się do poskromienia buntu wiadomego.

Król Jmć Xiążęcia d'York Feld Mar-
 szalka mianował General Kapitanem woysk
 lądowych iakie dziś są, lub na czas przy-
 szly zaciągnione będą w W. Brytanii. Wła-
 dza iego rozciąga się na wszystkie regimeta,
 które są lub ieszcze będą użyte do zwalcze-
 nia nieprzyaciol na lądzie Europeyskim,
 za pomocą armii zprzymierzoney. Pomie-
 niony Królewic d. 10 siadł w okręt. Ek-
 wipażę połowe u niego są naywspanialsze;
 zolnierza prowadzi z sobą 10 tysięcy.

Wielka flotta pod Lordem Bridport w
 Torbay zgromadzona na morze ruszyła
 zmierzając zapewne do portu Bresteńskiego;
 okrętow liniowych 41, nie licząc eskadry,
 która blisko brzegow krążąc Bretanii, nie-
 dawno zabrała lub zniszczyła kilkanaście
 statkow, z Rochefort dla zkombinowaney
 flotty prowadzących amunicyą. Hiszpań-
 skie iednak okręta nie wdając się w bitwę z
 naszymi, naprzód do L'Orient, później zaś
 do portu Bresteńskiego trafiły.

Za Lordem Bridport wyszły pod za-
 głe flotty kupieckie, w portach Angielskich
 zatrzymane od tego czasu, iak Hiszpańsko
 Francuzka z morza śródziemnego na Ocean
 wpłynęła. Następca Tronu Xiąże de Galles d.
 4 oddawał nowe chorągwie regimentowi
 na brzegu morskim, i stosowną do oko-
 liczności miał przemowę. Przytomni byli
 temu obrządkowi Ministrowie Stanu Dun-
 das, i Pitt, brat iego Lord Chatham, i wie-
 lu Panow znaczniejszych.

Z Jamaiki wiadomość odbieramy, że
 w Czerwcu Generalowie Murzyni, Toussa-
 int i Rigaud, rozpoczęli między sobą woj-
 nę domową na wyspie S. Domingo. Pier-
 wszy oprócz wielu miast innych Jacmel-

opanował. U nas niektórzy twierdzić nie przestają, że General Maitland rzeczywiście z nim podpisał traktaty handlowe, które jednak nie wpróż ogłoszone być powinny, aż przez Króla Jmci i Parlament W. Britanii ratyfikowane zostaną.

Przed kilku tygodniami w Gibraltarze zdarzył się następujący przypadek. Przyślano do tej twierdzy na dopełnienie regimenu garnizonowego, Irlandczyków, którzy roku zeszłego złączywszy się z Generałem Francuzkim Humbert, z nim też pod Vinegar Hill w niewolę poszli. Ci potrafili uludzić wielu żołnierzom; zamiarem ich było podnieść bunt, wybić rycerstwo wierne Królowi, twierdzę zaś poddać nieprzyjaciółom; spisek odkryto, winowajców dowodzących w liczbie 10 skazano na śmierć; 2 rozstrzelano, innym przebaczone.

Król Jmci Kanclerza Irlandzkiego Grafa Clare wyniósł na stopień Para W. Britanii. Jest to jeden z obywatelów nągroliwiejszych pracujących około zbawionego dzieła Unii dwóch narodów. Parlament nasz pewnie zwołany być ma d. 24. Według rejestrow przez Admiralicję ogłoszonych, ma teraz W. Britaniam 194 okrętów liniowych i wielkie mnóstwo fregat, korwet, i t. d. Z dobyliśmy na nieprzyjaciela podczas terazniejszej wojny lub zniszczyliśmy okrętów liniowych 74, fregat 97, 202 statki zbrojne i 685 korsarzów.

W całych dziejach Angielskiego narodu nie podobno znaleźć chwalebniejszej i zwycięstwa obfitszej epoki, nad tę którąmy zaczęli od bitwy wygranej w Abukir. Teraz prawie codziennie bią z armat w Londyńskiej wieży, miasto oświecają wspaniale, lud opływa w radość nie czując prawie ciężaru wojennego. Ciągłem od dawnego już czasu trwającym u nas uroczyściem dała początek wiadomość ze Włoch przyślana o zwycięstwie pod Novi odniesionym.

Wkrótce potym czytaliśmy rapporta Lorda Duncan i Generała Abercromby. Pierwszy wojska na ląd wysadził w przedziwnym porządku, flotę Batawską do podania się nakłonił, i chory do Yarmouth rychło powrócił. Maytkowie Angielscy iawnie są nieukontentowani z postępkami Holendrow, mieniając się pozbawionymi zdobyczy, jaka im należała, gdyby nieprzyjacielskie okręta siłą były zdobyte.

General Abercromby opisuje bitwę z Batawami przy lądowaniu stoczoną; wojska nasze dobrze stawały, odpor nieprzyjaciela złamano; straciliśmy kilku Officyerów i 105. żołnierzów zabitych, 30. Officyerów i 690. żołnierzów ranionych, 52. obłąkanych. To zaś uważać trzeba, że z liczby 10 tysięcy żołnierza na ląd w Helder wysadzonego, nie więcej nad 3. tysiące w ogniu było; gdy przeciwnie General Daendels

miał przynajmniej ku zasłonie brzegów 7. tysięcy.

To zwycięstwo jakożkolwiek wielkie, nieuniknie jednak przed świetnością innego, jakieśmy w Indyach Wschodnich odnieśli. Teraz rzeczywiście Anglików panowanie ugruntowane jest w tej krainie bogatej; dziś obfiterne dzierżawy nasze na wieki zabezpieczone od wszelkiej morzem i lądem napaści; a projekta, jeśli miał jakie przeciw osadom Wschodnim zamknięty w Egipcie General Buonaparte, niezwrótnie w niwecz obrócone zostały. Rzecz całą opisujemy.

Okręt d. 18. Maia z Madras wysłany przez General Gubernatora Lorda Mornington, przyniósł wiadomość, że Tippu Saib zwyciężony i zabity został 4. Maia pod murami stolicy Królestwa swojego Seringapatnam; ciało jego między trupami znalezione pogrześć kazano ze wszystkimi honorami. Syn Monarchy, który r. 1791. był przez Ojca wydany w zakład Lordowi Cornwallis, w bramach miejskich poddał się dobrowolnie w niewolę Anglikom.

Za jego przykładem poszli inni Tippu Saiba Synowie, bracia, Wodzowie wojska, i przedni Panowie; nie ma żadnej wątpliwości, że całe Królestwo Maisour jest dziś w ręku zwycięzców. Tak więc po obaleniu Tronu przez Hider Ali założonego, W. Britaniam dziś sama prawie panuje na półwyspie Indyjskiej z tej strony Gangesu. Jedni dziś tylko zostają Marattowie, którzy na rozwalinach Państw W. Mogola nowy naród i potęgę nową założyli.

Pałac Wschodniej Kompanii wspaniale oświecono z tej okoliczności. Tak ważny w dziejach narodu przypadek dokładnie opisał w liście do rządu General Harris.

D. 30. Kwietnia, powiada, batterye Angielskie wylam w murach miasta Seringapatnam robić zaczęły. Widząc rzecz gotową dałem hasło do szturm, w samo południe, ponieważ Indyjanie na ten czas odporu czynić nie zwykli; wojska Europejskie szły pod sprawą Generała Baird.

Przełamaliśmy nie miezkając wszystkie przeszkody, wpadliśmy do miasta. Z pałacu Królewskiego dawano do nas ognia, gdy już ustał na wałach. Nakoniec i tu bitwa się skończyła, skorośmy familii Tippu Saiba życie i bezpieczeństwo przyrzekli. Sam zaś Tippu, Syed Seheb, Meer Madue, Syed Gofar, i wielu innych wodzów armii jego poległo. Uśmierzyliśmy potym zamieszanie które nieuchronne było w mieście stołecznym, bogatym, szturmem wziętym.

Familią zmarłego Monarchy przeprowadzono do obozu naszego. General Baird z trudnością znalezione ciało Tippu Saiba jey ukazał; oglądała nazajutrz, i uroczystym obrządkiem złożyła w mauzoleum Hyder Alego. Seringapatnam naturą i sztuką obronne

jest miasto; niewychwalone więc meństwo żołnierza który tyle przelkcod w kilku chwilach bagnetem uprzatnoł. straciliśmy w szturmie 70. Europejczykow zabitych, 262. raniionych, z oficyerami razem.

Skarby jak wnosić łatwo, znalazły się niezmiernie; z bierał założyciel Państwa Hyder Aly do r. 1782. zbierał Przez lat 19. panujący Tipoo Saib. Niektórzy woyskiego Generałowia, którzy daleko od stolicy z diwizjami itali, dowiedziawszy się o przypadku Pana twoiego, broń złożyli; jeden z nich Odeen Khan oświadczył że się poddaje bez żadnego warunku, sądząc iż Anglicy obędą się z nim wspaniale. Francuzow znalezionych w mieście w niewolę wzięto. Kom mendatem ich był Chapue.

Gmin Londiński podczas illuminacji miasta z okoliczności poddania się Batawskiej floty, groził dawnym zwyczajem okna w domach wybić któreby oświecone nie były. Genera Abercromby, Admiraliowie Duncan i Mitchell wszyscy są Szkotowie rodowici; armia lądowa liczy bardzo wielu Officyerow Szkoekich, między innemi ściągają oko ciekawych górale Szkoocy w ubiorze krajowym; dwa ich są regimenta; lud na wszystko odważny i bitny.

Na dopełnienie radości powszechney, Admiral Mitchell d. 11. donosi z Texel, iż dniem pierwim Generał Abecromby odparł i poraził armią Batawsko Francuzką z 26. do 30. tysięcy żołnierza złożoną. Widząc wozd Angielki nieprzyiacioł mocno oszańcowanych pod Alemaar, tak iż atakować prawie było niepodobno, postanowił ich osmielić, i do szturmowania naszych okopow zachęcić. Rzecz nayspomyślniey poszła według chęci.

Angielska armia wyftąpiwszy niby do ataku, nagle do szanow swoich powróciła; gonił uftepujących niebacznym nieprzyiaciel, i tym iposobem trafił przecie na baterie utajone. Tam klęskę Francuzom i Hollendrom straszliwą zadano. Czekamy o zwycięztwie raportu dokładnego. Dziś inny Admiralicya odebrał, że Flotta dawniej Batawka pod strażą 6 naszych Okrętow, do portow już Angielskich szczęśliwie zawinęła.

Wielu maytkow Hollenderkich, podnieść kotwicę i z Texel wynieść nie chcieli; wszystko więc czynić musieli maytkowie Angielscy. Inni zaś którzy się za Stadholderem oświadczyli, są dziś na żołdzie i w służbie W. Britanii. Xiążę dziedziczny d' Orange przybył do armii Generała Abercromby. Znajdując się w porcie Texel chciał oglądać wszystkie Okręta Angielskie i Batawskie, od wszystkich z największą uczciwością był witany.

Z Przygórka dobrej Nadziei donoszą, że Kapitan Losach potkawszy eskadrę nieprzyjacielką, która do Isle de France żeglo-

wała, całą zapędził ku brzegom, gdzie na piaskach ostadłszy wszystkie Okręta zginely. Do Yarmouth zawinęły niedawno statki wiozące pierwszą diwizją woysk Rosyjskich. Kazano im wprawdzie prosto płynąć do Texel; lecz pocztarskie Okręta rozminely się w drodze. Teraz dla wiatrow przeciwnych dni kilka w pomienionym porcie zabawić muszą.

W tey chwili rapport odbieramy, że Xiążę d' York z Xiążęciem de Gloucester, i Lordami Chatham i Cavan w Deal siedł na Okręta; rano dnia wczorayszego Flotta przewozowych statkow pod żagle wyszła; na niej znajdować się ma 40 tysięcy zbroynego ludu, między tym wiele jazdy. Słychać że część woyska nie w Texel lecz w Zelańdyi wylądnie. Statki które Generała Abercromby z woyskiem wysadziły na brzegi Batawskie, do Dunes powróciły.

W niebytności Xiążęcia d' York nayswyższą kommendę w kraju naszym mieć będzie Generał Fawcett. Król Jmć wkrótce tu jest spodziewany na zagaenie obrad Parlamentowych. Powiadają że czwarta ieszcze Flotta, czwartą woysk Angielskich diwizją ma prowadzić, nie wiadomo dokąd, pod kommendą Xiążęcia de Cumberland. To pewna że Xiążę d' York dziś liczy więcej 60 tysięcy zbroynego ludu; na brzegach Hollenderskich.

z Paryża 13 Września z Gazety Courier du Bas Rhin.

Ponieważ Direkteryat o terazniejszym stanie armii naszey we Włoszech nie daie żadnych wiadomości, szukać ich trzeba w partykularnych listach; jeden z Officyerow na końcu Sierpnia pisał z główney kwatery Cornigliano. Po nieszczęśliwey bitwie d. 15 pod Novi, nie bez podziwienia naszego, nieprzyiaciel nie ieszcze nie przedsięwziął; staneliśmy więc powtórę na górach Liguryjskich. Tertona bliska jest upadku, ponieważ dać iey odsieczy nie podobno.

Armia zkombinowana ciągnie do Asti grożąc obleżeniem Coni, z twierdz któreśmy trzymali we Włoszech ostatniey. 20 tysięcy posłano na Generała Grenier, którego Championnet z przednią strażą do Suze przysłał. Wysłaliśmy gońcow ostrzegając o niebezpieczeństwie. Sami zaś w tych górach stać długo nie możemy; niema furażow, niema żywności; Genua nie dostarczać nie chce; rzemieślnicy i lud morski nam sprzyja; lecz Kupcy widząc swóy handel upadły, wyglądają przybycia Flott Angielskich. Żołdu nie bierzemy; nieukontentowanie z tą w żołnierzu powszechne. Genuńczykowie ani pożyczyc, ani papierow za gotowiznę przyimować, ochoty nie pokazują, sądząc iż Austryakom kontribucye trzeba będzie po chwili zapłacić.

Do portu Bresteńskiego z L' Orient,

Nantes, i Rochefort, zawinęło wiele statków, żywnością, amunicją, ładownych; słychać, że między innymi przybyły dotąd pod wyspą Aix stojące Hiszpańskie Okręta; naszych kilka jeszcze uzbrajać kazano; tym sposobem zkombinowana Flotta liczniejsza jest od Angielskiej, która krąży nie daleko brzegów; nie wiemy jednak czyli wyjdzie na morze zaraz, albo też zaczeka na powrót z Paryża Admiratów Bruix i Malsarredo.

Klub Jakobiński co dawno zamknięty został w maneżu, dziś zgromadza się do Pałacu Salm; między innymi znajduje się tam wielu Reprezentantów; lecz doświadczeniem nauczeni, dziś nie chcą zciągać na siebie wagę powszechną. Obrady ikromnie i w głębokim odbywają milczeniu; żadnych ustaw, żadnych dotąd odezw do ludu nie czytano; wnosićby należało, iż niema przychyny lękania się nowego rozruchu w stolicy naszej.

Lecz kto z bliska rzecz widzi zna niebezpieczeństwo. Spokojni tu pewnie będziemy, jeżeli armie zwyciężają nieprzyjaciół za granicą, i domowym zamieszaniom ko niec położą w Departamentach południowych i zachodnich; lecz jeśli zwycięstwo, iak dotąd statecznie sprzyjać będzie Mocarstwu sprzymierzonym, jeżeli Szuanów i Rojalistów liczba i siły ponażać się nie przestaną; Paryż stanie się raz jeszcze teatrem okropnych mordów.

Mówiąc o zamieszaniu i wojnie domowej, zdarzył się nie dawno u nas taki przypadek, jakiegośmy jeszcze nie widzieli od początku rewolucyi. Żołnierze 13. strzelców regimentu w dzień Ludwikowi S. uroczyli, niech żyje Król, głośno wołali. Przekład ten bydl może straszliwy w skutkach swoich nowemu rządowi; dla tey podobno przyczyny do Paryża wprowadzono kilka regimentów konnych i pieszych, których wierności zaufał Dyrektoryat.

W mieście Rouen więcey 100. fabrykantów zbankrutowało w krótkim czasie. Bankierowie Paryscy nie już nikomu płacić nie chcą. Dyrektoryat kazał aresztować wszystkich agentów, liwrantów, Kommissarzy, oskarżonych o kradzież, zdzierstwa i złą administracyą. Skutkiem to jest częstych przymówek Reprezentanta Briot, który prawie codziennie wyrzuca na oczy wia dzy wykonawczey opieszalosc w pełnieniu rozkazow zgromadzenia prawodawczego, i karaniu tych, co się do zguby Rpey przy czynili.

Nie dawno u nas wychwalano jedno myślność Generałow Toussaint i Rigaud. Dziś Reprezentant wyspy S. Domingo, Mentor, ogłosił drukiem list do siebie pisany z Lipca, w tym jest wyrażono, że gdy Toussaint ogłosił umowę z Generałem Angielskim Maitland podpisaną, względem neutralności osad

naszych; powstał przeciw niemu Rigaud, bitwę stoczył, Wodza ranił, armią poraził. Zwyciężony uciekł do Leogane gdzie go w okopach dobyć usiłuje zwycięzca. Czekamy jednak o tym dokładniejszego rapportu.

z Hagi 17. Września z Gazety Hamburgskiej.

Nic się nie stało ważnego po wiadomey bitwie, General Dumonceau odebrał Anglikom zajęta przez nich wieś Wamenhuisen. Czekamy w tych dniach przybycia 20. tysięcy Francuzow; na on czas General en chef Brune pomyśli o nowym ataku. Do Helvoetsluys posłał część swojego żołnierza; w tym porcie mamy jeszcze 4. okręta liniowe, i kilka fregat; nie wiemy, iak wiele zostało w departamentach Mozy i Amsterdamu; resztę Anglikom poddano.

Pierwsza diwizya wojsk Rosyjskich przybyła już do Holandyi północney; flotę która wiezie Xiążęcia d'York, widzieliśmy dziś płynącą wzdłuż brzegow naszych do Texel. Krwawey więc rozprawy czekać trzeba. Pierwsza jak dla nas niebezpieczną była wiadomo. General Van Damme przypadkiem rękę wywinął. David ciężko d. 10. raniony, d. 14. umarł, i ze wszystkimi honorami wojskowemi został pogrzebiony w Alkmaar.

Porażeni zazwyczaj komukolwiek przypisują klęskę swoją. Y my Batawowie od podeyrzliwości wolnemi nie jesteśmy. Pobito nas w Helder; przegrane zawaliliśmy wraz na Generała Daendels. Przyczyna, że w raporcie urzędowym wyrażono, iż atak prawego skrzydła pod jego sprawą był słaby. Dość tego na wzniecenie powszechnego nieukotentowania. Tknęty Daendels prosił Generała Brune o pozwolenie wydania na świat opisu bitwy, Pokazało się więc, iż prawe skrzydło Batawow nie wprzód, ustąpiło z bojowiska, aż lewe z Francuzow złożone wstecz odeszło.

Anglicy w Medemblick i miejscach okolicznych nakazali sobie dostarczać siano, słomę, owies, konię, chleb, i inne potrzeby, obiecując wszystko płacić gotowizną. Słychać że 30. tysięcy Prusakow zgromadza się na granicach Rpey.

z Berlina 18 Września z Gazety Hamburgskiej

Na miejsce zmarłego Posła Austryackiego Xiążęcia de Reufs, wkrótce tu jest spodziewany General Hrabia de Bellegarde; kto zastąpi odjeżdżającego do Paryża Margrabię de Musquiz Posła Hiszpańskiej Korony, nie wiadomo.

D O D A T E K

DO

KURYERA LITEWSKIEGO

z Wilna VS. 24 Września NS. 5. Paździer. 1799. w Sobote

z Frankfortu 10 Września z Gazety Frankfortskiej.

General Braguey d' Hilliers, który niedawno kontribucją wydarł miastu naszemu, powrócił z wojskiem do Moguncyi. Listy z S. Gallodebrane donoszą, że General Lecourbe opanował prawie cały Canton Glaris; nie wiemy jeszcze żadnych szczegółów tego zdarzenia. W prowincjach do Elektora Mogunckiego na prawym brzegu Renu należących, lud popopolitym ruszeniem wziął się do broni, gdy wojska Francuzkie do Niemiec wkraczały; i jeszcze do domów nie powrócił, czekając aż niebezpieczeństwo ustanie.

z W. Sfalii 11. Września z Gazety Hamburgskiej.

Diwizya wojsk Pruskich, która do Cyrakułu naszego ma przybyć, składa się z 8 tysięcy piechoty i 2 tysięcy jazdy; niektóre bataliony ciągną do Wesel; przyczyna niewiadoma; wnoszą niektórzy że dla strzeżenia granic.

z Hamburga 17 Września z Gazety N. Hamburgskiej.

Dziś kilka razem statków Angielskich na Elbę przybyło. Jeden który d. 12 z Texel pod żagle wyszedł, przyniósł wiadomość, że w bitwie pod Helder d. 10 armia Francuzka Batawska w zabitych i rannych straciła do 3 tysięcy ludu.

z Emerich 11 Września z Gazety Hamburgskiej.

W okolicach naszych zgromadzać się zaczyna diwizya Armii Pruskiej. Kommanderować ma General Schlöden 10. batalionem piechoty, 12 szwadronów jazdy, i 1000 kółkami artylleryi. Słychać, że więcej regimentów nadciągnie; spodziewany jest Xiądz Brunswicki, który w Rees główną kwaterę mieć będzie. Wielkie magazyny zakładają kazano, i mieć wszystko w zupełnej gotowości na d. 18. W Wesel, iak mówią, most na Renie ma być stawiony.

z Bruxelles 11 Września z Gazety Hamburgskiej.

Francuzkie wojska przez Departament Belgickie Batawom na ratunek pośpieszają; te jednak regimenta które u nas są rozłożone, zostają na miejscu, ponieważ rząd lękać się nie przestał podwójnego ataku przez Anglikow od morza, przez Austryakow od Niższego Renu. Citadellę Antwerpii w żywność opatrzone. Wojskowa kommissya w Tournay wielu Belgow, którzy do wojny domowej wchodziłi, na śmierć lub deportacyą skazała.

z Amsterdamu 14 Września z Gazety Hamburgskiej.

Po bitwie d. 10 stoczony nie się dotąd nie stało; wkrótce jednak czekamy nowego ataku. Z Dunquerque flotilla Francuzka ma przybyć do Zelandyi na załogę wyspy Walcheren wyładowaniem Angielskim zagrożony. Wiele rannych Francuzow i Batawow z Alkmaar na statkach sprowadzono do naszego miasta. W niewolę Anglikow zabraliśmy 30, z których 20 jest rannych. Syn Stadhudera znayduje się pewnie w obozie Generala Abercromby. Oprócz wojsk z Niderlandu już przyślanych, 6. tysięcy żołnierza z pod Moguncyi nam z odsieczą pośpiesza, 10 tysięcy z Antwerpii i Bredy; iana jeszcze diwizya ciągnie z Liege, Gand, Namur.

z Berne 6. Września z Gazety Hamburgskiej.

Oprócz kilka mniejszych utarczek, nie z obu stron nie z robiono w terazniejszym miesiącu. 31. Siernia Francuzi mocą wpaśli do miasta Glaris; nazajutrz Austryakom ustąpili, w kilka godzin później raz jeszcze szturmem wzięli miasto. Deputacya imieniem całego Cantonu wysłana od Generalow Republikantkich odebrała zapewnienie, że własność mieszkańców nienaruszoną zostanie; na to jednak niezważając żołnierze wzięli czego mu było potrzeba.

Dziś armia Francuzka rozłożona jest

w Szwaycarach iak następuje: składa się z 8. diwizyi. Thurreau stoi w kraju Valais: Lecourbe od granic walais przez górę S. Gotharda, do Waldstaetten i część Grisonow: Sout od Glaris do Adlirwill o 2. mile od Zurich. Molitor od Adlirwill do Dietikon nad rzeką Limmat. Lorge od Dietikon do Baden. Hendelet od Baden do Renu pod Waldshut Klein zaępuje powiat Fricthal; Chabran Bazileę; legion nakoniec Szwaycarski i inne woyska narodu naszego stoja w Sprei-tembach i Dietikon; z tych szczegółow można wniesć, jaka jest liczba woyska Masseny.

z Stutgardu 11. Września z Gazety Frankfortskiej.

Arcy Xiążę Karol z Generalami Coloredo, Schmidt, i wielo innemi dnia dzisiejszego przez miasto nasze przejeżdżał do Ludwigsburga. Austriackie woyska śpiesznym marszem ciągną do Menu i Manheimu; 13. bataljonow i 3. konne regimenta tędy przeszły niedawno. General Nauendorff został z tylną strażą w Donaueschingen. Było kilka wtarczek w okolicach Bruchsal i Heilbronn, te miasta po kilkakroć zajmowali Francuzi; ustąpili nakoniec, i zapewne przeniosą się w krótce na brzeg Renu (lewy).

z Philipsburga 12. Września z Gazety Frankfortskiej.

Już nakoniec od oblężenia wolni jesteśmy; lecz ten miasto naszego jest oplakany. Ponieśliśmy wiele trudow; niebezpieczeństwo wielkie było. Opasani od 27. Sierpnia; bombardowani od 6. września przez dni 5 i 6. nocy bezprześcanku; miasto w perzynę obrócone wyiowfzy domow 20; i te iednak są uszkodzone. Niezginol żaden Officyer żołnierzy ranionych lub zabitych 30 mieszkańców ledwie kilku; nieprzyjaciel odstępil od murow d. 11. wieczorem; batterye na lewym brzegu Renu założone wiele nam szkodziły.

z Friburga 10. Września z Gazety Frankfortskiej.

General Nawendorff główną kwaterę założył w Thiengen; diwizya jego składa się z 12. tysięcy, stoi między Schlatt i Waldkirch; iako skrzydło prawe armii pozostał w Szwaycarach. Skrzydło zaś lewe pod Generalem Hotze liczy 20. tysięcy żołnierzy; Rofsyjskie woysko w Zurich wynosi 34. tysiące. Tak więc armia przymierzona ma teraz blisko 70. tysięcy ludu.

Piszą z Sargans d. 7; zedniem w przód Francuzi opanowali wąwoz Kerens dający wstęp do Coire i Ilanz. Nazsiutrz General Jellachich wygnał nieprzyjaciela, poślano mu iednak znaczne posiłki,

Od granic Szwaycarskich 12. Września z Gazety Frankfortskiej.

Armia Austriacka pod Arcy Xiążęciem Karolem z Donaueschingen dnia wczorayszego przyszedłszy stanęła obozem pod Weldenburg; lecz teyże nocy kazano wszystkim regimentom pośpieszać ku Renowi; iakoż niektóre już Stuttgart minely; między innemi Kirasjerowie Xiążęcia Lotaryńskiego, Hohenzollern, i Macka. Młody Arcy Xiążę Ferdinand iedzie za obozem. Dragonia Wurtzbnrg prowadziła potym pontony, kuznie poolwe, 350. amunicyjnych wozow, 64. ciężkie działa; nakoniec szły regimenta piesze: Lascysehroeder, Wankheim, Manfredini; cała zaś diwizya wynosi przynajmniej 12. tysięcy zbroynego ludu.

Od brzegow Menu 15. Września z Gazety Frankfortskiej.

Arcy Xiążę Karol, Generalowie Star-ray i Kospotb, wczora przybyli do Walingen. Armia spiesznie postępuje, cofają się Francuzi. Austriacy już weszli do Heidelberg; pierwsi do Manheim zciągają, i podobno, iak słychć, opuszczą pochwilli miasto pomienione, którego fortifikacye przed kilko tygodniami z ziemią zrównać kazali.

z Manheima 12. Września z Gazety Hamburgskiej.

Generaluener Muller dnia wczorayszego przybył do naszego miasta z Schwezingen. Artilleryą, amunicyą, zawady obozowe przeprawiliśmy już na brzeg Renu lewy; wkrótce więc i armia Francuzka powróci podobno do kraju swojego.

z Mediolanu 5. Września z Gazety Frankfortskiej.

Główna kwatera armii z kombinowatęy w Asti. W stanowiskach nie ma żadney odmiany. Straże przednie pomknęto do Valtaggio niedaleko Bochetta. Z drugiey strony Championnet wysłał część armii swojej do Suze i Pignerol; druga ukaznie się od col de Tenda w okolicach Coni. Moreau twój zgromadził między S. Giacomo i Sawoną. Mówią u nas że król Genueński chce się poddać przez kapitulacyą; lecz nie ma na to raportow urzędowych.

W Alexandryi zdarzył się okropny przypadek. Zapalił się magazyn, w którym bomby złożone były; więcej 100. osob życie utracilo; bardzo wiele jest ranionych; wszystkie okna w całym mieście wyleciały; domy są nadpsute. Xiążę d' Aosta brat Króla Jmci Sardynskiego z pomienionego miasta wyjechał przez Asti do Turinu.